# **VEDANGA**





# Daily Current Affairs – 06 February 2021

#### **NATIONAL**

- 1. Andaman and Nicobar Islands becomes first Union Territory to become corona free
- The Andaman and Nicobar Islands has become the first Union territory in India among all
  the states and UTs to officially become free of the Covid-19 infection, as per the data by
  Ministry of Health.
- This means that the number of active cases in the island has come down to zero.
- The A&D Island had reported a total of 4,932 cases and 62 deaths from the virus.
- The last four infected persons in Andaman and Nicobar Islands have been declared cured.
- 1. अंडमान और निकोबार द्वीप समूह कोरोना म्क्त बनने वाला पहला केंद्र शासित प्रदेश बन गया
  - स्वास्थ्य मंत्रालय के आंकड़ों के अनुसार, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह सभी राज्यों और केंद्रशासित
     प्रदेशों में आधिकारिक तौर पर कोविद -19 संक्रमण से म्क्त होने वाला पहला केंद्र शासित प्रदेश बन गया है।
  - इसका मतलब है कि द्वीप में सक्रिय मामलों की संख्या शून्य हो गई है।
  - ए एंड डी द्वीप ने वायरस से कुल 4,932 मामले और 62 लोगों की मौत की सूचना दी थी।
  - अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में अंतिम चार संक्रमित व्यक्तियों को ठीक किया गया है।

### **BANKING & ECONOMY**

- 2. RBI keeps repo rate unchanged at 4%
- The Reserve Bank of India in its Monetary Policy Committee (MPC) meet held between February 3-5, 2021 has kept the policy rates unchanged as under:
- Policy Repo Rate- 4.00%
- Reverse Repo Rate- 3.35%
- Marginal Standing Facility Rate- 4.25%
- Bank Rate- 4.25%
- CRR-3%
- SLR- 18.00%
- The MPC continued to maintain the accommodative stance.
- The MPC has predicted the economic growth rate i.e. GDP growth rate of India at 10.5 percent in 2021-22 (FY22)

## 2. RBI ने रेपो दर को 4% पर अपरिवर्तित रखा

- भारतीय रिजर्व बैंक ने अपनी मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) की बैठक 3-5 फरवरी, 2021 के बीच
   आयोजित की, जिसमें नीतिगत दरों को यथावत रखा गया है:
- पॉलिसी रेपो दर- 4.00%
- रिवर्स रेपो रेट- 3.35%
- सीमांत स्थायी सुविधा दर- 4.25%
- बैंक दर- ४.२५%
- CRR-3%
- एसएलआर- 18.00%
- एमपीसी ने समायोजन के रुख को बनाए रखा।
- MPC ने 2021-22 (FY22) में भारत की आर्थिक विकास दर यानि जीडीपी विकास दर 10.5 प्रतिशत की भविष्यवाणी की है

# **SUMMITS/CONFERENCES**

### 3. Aero India 2021 Concludes; 201 MoUs Signed

• President of India Shri Ram Nath Kovind along with the First Lady Smt Savita Kovind attended the valedictory function of the mega three-day international event Aero India 2021 on February 05, 2021 in Bengaluru.

# 3. एयरो इंडिया 2021 का समापन; 201 एमओयू साइन हुए

भारत के राष्ट्रपित श्री राम नाथ कोविंद ने प्रथम महिला श्रीमती सिवता कोविंद के साथ 05 फरवरी, 2021
 को बेंगल्रु में मेगा तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय आयोजन एयरो इंडिया 2021 के कार्यक्रम में भाग लिया।

#### 4. First ASEAN-India Hackathon 2021 Concludes

- The first-ever ASEAN-India Hackathon was organised from February 01-04, 2021, by the Ministry of Education in collaboration with Ministry of External Affairs.
- The All India Council for Technical Education (AICTE) implemented the initiative with the support of nodal agencies from all ten ASEAN countries.
- ASEAN-India Hackathon was organised in line with the vision of ASEAN plan of action on science, technology and innovation (APASTI) 2016-2025.
- The ASEAN-India Hackathon 2021 aimed at enhancing the cooperation between India and ASEAN countries in science, technology, and education, through collaboration.

### 4. प्रथम आसियान-भारत हैकाथॉन 2021 का समापन

- पहली बार आसियान-भारत हैकथॉन का आयोजन 01-04 फरवरी, 2021 से, विदेश मंत्रालय के सहयोग से शिक्षा मंत्रालय दवारा किया गया था।
- अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) ने सभी दस आसियान देशों से नोडल एजेंसियों के समर्थन के साथ पहल को लागू किया।
- आसियान-भारत हैकथॉन का आयोजन आसियान के विजन के अनुरूप किया गया था विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार (APASTI) 2016-2025 पर कार्ययोजना।

• आसियान-भारत हैकाथॉन 2021 का उद्देश्य भारत और आसियान देशों के बीच विज्ञान, प्रौद्योगिकी और शिक्षा के क्षेत्र में सहयोग के माध्यम से सहयोग को बढ़ाना है।

# 5. India-Bahrain holds first Joint Working Group meeting in the field of Renewable Energy

- The first India-Bahrain Joint Working Group meeting in the field of Renewable Energy was held in virtual format on February 04, 2021, for promoting bilateral cooperation in the field of Renewable Energy.
- The Indian delegation was led by Dinesh Dayanand Jagdale, Joint Secretary, Ministry of New & Renewable Energy.
- Abdul Hussain bin Ali Mirza, President of Sustainable Energy Authority led the Bahraini delegation.

## 5. भारत-बहरीन अक्षय ऊर्जा के क्षेत्र में पहली संयुक्त कार्य समूह की बैठक आयोजित करता है

- अक्षय ऊर्जा के क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग को बढ़ावा देने के लिए, अक्षय ऊर्जा के क्षेत्र में पहली भारत-बहरीन संयुक्त कार्य समूह की बैठक 04 फरवरी, 2021 को आभासी प्रारूप में हुई थी।
- भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व नई और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के संयुक्त सचिव दिनेश दयानंद जगदाले ने किया।
- सस्टेनेबल एनर्जी अथॉरिटी के अध्यक्ष अब्दुल हुसैन बिन अली मिर्ज़ा ने बहरीन प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।

## INTERNATIONAL

## 6. World's First 'Energy Island' to be built by Denmark in North Sea

- The Government of Denmark has approved a project to build the world's first energy island, in the North Sea that will produce and store enough green energy to meet the electricity needs of three million households in European countries.
- The first-of-its-kind giant island will be as big as 18 football pitches (120,000sq m).
- The estimated cost of the project is around 210bn kroner (£24bn; €28bn: \$34bn) and is the biggest construction project in Danish history.
- The artificial island will be linked to hundreds of offshore wind turbines and will supply
  power to householdsas well as green hydrogen for use in shipping, aviation, industry and
  heavy transport.

# 6. दुनिया का पहला Island एनर्जी आइलैंड 'उत्तरी सागर में डेनमार्क द्वारा बनाया जाएगा

- डेनमार्क सरकार ने उत्तरी सागर में दुनिया के पहले ऊर्जा द्वीप के निर्माण के लिए एक परियोजना को मंजूरी दी है, जो यूरोपीय देशों में तीन मिलियन घरों की बिजली की जरूरतों को पूरा करने के लिए पर्याप्त हरित ऊर्जा का उत्पादन और भंडारण करेगी।
- अपनी तरह का पहला विशालकाय द्वीप 18 फ्टबॉल पिचों (120,000 वर्ग मीटर) जितना बड़ा होगा।
- परियोजना की अनुमानित लागत लगभग 210bn क्रोनर (£ 24bn; € 28bn; \$ 34bn) है और डेनिश इतिहास में सबसे बड़ी निर्माण परियोजना है।

कृत्रिम द्वीप को सैकड़ों अपतटीय पवन टरबाइनों से जोड़ा जाएगा और शिपिंग, विमानन, उद्योग और भारी
 परिवहन में उपयोग के लिए घरों में बिजली की आपूर्ति करेगा।

### BUSINESS

## 7. Paypal to shut domestic payments service in India from April 1

- The California-based global digital payment platform PayPal has announced that the company has decided to wind down its domestic payment services in India with effect from April 01, 2021.
- The decision has been taken because the company wants to shift its focus on cross-border payments business.
- However, the global customer will be able to pay Indian merchants using Paypal.
- PayPal was a payments option on many Indian online apps such as travel and ticketing service MakeMyTrip, online film booking app BookMyShow, and food delivery app Swiggy.

## 7. 1 अप्रैल से भारत में घरेलू भ्गतान सेवा बंद करने के लिए पेपैल

- कैलिफोर्निया स्थित वैश्विक डिजिटल भुगतान मंच पेपल ने घोषणा की है कि कंपनी ने भारत में अपनी घरेलू भुगतान सेवाओं को 01 अप्रैल, 2021 से प्रभावी बनाने का निर्णय लिया है।
- यह निर्णय इसलिए लिया गया है क्योंकि कंपनी अपना ध्यान क्रॉस-बॉर्डर पेमेंट बिजनेस पर लगाना चाहती है।
- हालांकि, वैश्विक ग्राहक पेपैल का उपयोग करके भारतीय व्यापारियों को भुगतान करने में सक्षम होंगे।
- पेपाल कई भारतीय ऑनलाइन ऐप जैसे यात्रा और टिकट सेवा मेकमायट्रिप, ऑनलाइन फ़िल्म बुकिंग ऐप BookMyShow, और फूड डिलीवरी ऐप Swiggy पर एक भुगतान विकल्प था।

# 8. HAL to develop world's first high-altitude pseudo satellite that can fly unmanned for upto 3 months

- The Hindustan Aeronautics Limited (HAL) is developing a futuristic high altitude pseudo satellite with a start-up company, to strengthen the country's military strike capabilities.
- It is a first of its kind project in the world, where a manned aircraft will operate within the boundary and the unmanned aircraft will enter the enemy zone and can carry out strikes deep inside the enemy territory.
- The high altitude pseudo satellite will be solar energised and the unmanned object will fly around 70,000 ft for 2-3 months to take information.
- The technology has been named Combined Air Teaming System (CATS). It will have a manned aircraft (will be known as mother ship), operating from faraway, and four autonomous unmanned aerial vehicle known as CATS Warrior.

# 8. दुनिया का पहला उच्च ऊंचाई वाला छद्म उपग्रह विकसित करने के लिए HAL जो 3 महीने तक मानव रहित उड़ान भर सकता है

- हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) देश की सैन्य हड़ताल क्षमताओं को मजबूत करने के लिए एक स्टार्ट-अप कंपनी के साथ भविष्य के उच्च ऊंचाई वाले छद्म उपग्रह विकसित कर रहा है।
- यह दुनिया में अपनी तरह का पहला प्रोजेक्ट है, जहां एक मानवयुक्त विमान सीमा के भीतर संचालित होगा और मानव रहित विमान दुश्मन के क्षेत्र में प्रवेश करेगा और दुश्मन के इलाके में गहरे हमले कर सकता है।

- उच्च ऊंचाई वाला छद्म उपग्रह सौर ऊर्जा से युक्त होगा और मानव रहित वस्तु जानकारी लेने के लिए 2-3 महीने के लिए लगभग 70,000 फीट की उड़ान भरेगी।
- तकनीक को कंबाइंड एयर टीमिंग सिस्टम (CATS) नाम दिया गया है। इसमें एक मानवयुक्त विमान होगा (जिसे मदर शिप के नाम से जाना जाएगा), जो कि दूर से संचालित होता है, और चार स्वायत्त मानव रहित हवाई वाहन हैं जिन्हें CATS वारियर के नाम से जाना जाता है।

### **BOOKS & AUTHOR**

- 9. Joe Biden's Son Hunter Biden to Release Memoir 'Beautiful Things' in April 2021
- United States President Joe Biden's son, Hunter Biden, is publishing his memoir titled "Beautiful Things", which narrates about his struggles with addiction and drug abuse.
- The book is scheduled to be published in the United States on April 6 by Gallery Books, an imprint of Simon & Schuster.
- The 51-year-old Hunter Biden has narrated his personal story about how he was a drug
  addict- from his first sips of alcohol as a child, when he was dealing with the aftermath of
  family tragedy, to his crack-cocaine use and how he fixed that problem.
- 9. अप्रैल 2021 में संस्मरण 'खूबसूरत बातें' रिलीज करने के लिए जो बिडेन के बेटे हंटर बिडेन
  - संयुक्त राज्य के राष्ट्रपति जो बिडेन के बेटे, हंटर बिडेन, "ब्यूटीफुल थिंग्स" नामक अपने संस्मरण को प्रकाशित कर रहे हैं, जो नशे और मादक द्रव्यों के सेवन के साथ उनके संघर्षों के बारे में बताता है।
  - पुस्तक 6 अप्रैल को संयुक्त राज्य अमेरिका में साइमन एंड शूस्टर की छाप गैलरी बुक द्वारा प्रकाशित होने वाली है।
  - 51 वर्षीय हंटर बिडेन ने अपनी व्यक्तिगत कहानी सुनाई है कि वह कैसे एक ड्रग एडिक्ट थे- एक बच्चे के रूप में शराब के अपने पहले घूंटों से, जब वह परिवार की त्रासदी के बाद के साथ काम कर रहे थे, अपने दरार-कोकीन के उपयोग और उसने उस समस्या को कैसे ठीक किया।

#### DAYS

#### 10. International Day of Zero Tolerance to Female Genital Mutilation: 06 February

- International Day of Zero Tolerance for Female Genital Mutilation is a United Nationssponsored annual awareness day that takes place on February 6 every year to eradicate female genital mutilation (FGM).
- It was first held in 2003.
- Theme 2021: No time for global inaction: unite, fund and act to end FGM/C

## 10. महिला जननांग विकृति के लिए जीरो टॉलरेंस का अंतर्राष्ट्रीय दिवस: 06 फरवरी

- महिला जननांग विकृति के लिए जीरो टॉलरेंस का अंतर्राष्ट्रीय दिवस एक संयुक्त राष्ट्र-प्रायोजित वार्षिक जागरूकता दिवस है जो महिला जननांग विकृति (FGM) को मिटाने के लिए हर साल 6 फरवरी को होता है।
- यह पहली बार 2003 में आयोजित किया गया था।
- थीम 2021: वैश्विक निष्क्रियता के लिए समय नहीं: एफजीएम / सी को समाप्त करने के लिए एकजुट, निधि और कार्य करें

